

# GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

EMPRESAS CONTROLADAS: FINANCIERA G&T CONTINENTAL, S.A., ASESORÍA EN VALORES, S.A.,

G&T CONTICREDIT, S.A., CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S.A.,

GTC BANK INC., SEGUROS G&T, S.A. Y AFIANZADORA G&T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2023  
(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			2,564,948,838.34
Financieros		1,924,525,163.55	
Por Servicios		228,929,245.54	
Por Primas de Seguros y Fianzas	856,307,941.17		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(124,621,703.19)		
Primas Netas	731,686,237.98		
(-) Primas Cedidas	(188,667,363.56)		
Primas Netas Retenidas	543,018,874.42		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(131,524,445.17)	411,494,429.25	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			1,233,262,092.00
Financieros		863,211,455.75	
Por Servicios		38,100,650.43	
Gastos de Adquisición y Renovación	99,434,267.62		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	34,594,468.67	64,839,798.95	
Gastos por Obligaciones Contractuales	287,024,963.68		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	19,914,776.81	267,110,186.87	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			1,331,686,746.34
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		95,109,883.28	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	67,640,031.62		
Productos por Inversiones en Acciones	11,919,088.74		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	15,550,762.92		
<b>GASTOS</b>		210,785,854.94	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1,207,190.01		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	207,180,173.94		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	2,398,490.99		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			(115,675,971.66)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			1,216,010,774.68
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			640,210,706.97
Consejo Administración		4,709,221.89	
Funcionarios y Empleados		288,900,482.19	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		35,558,993.76	
Honorarios Profesionales		51,003,650.85	
Arrendamientos		27,945,476.31	
Reparaciones y Mantenimiento		32,378,753.03	
Mercadeo y Publicidad		18,582,389.81	
Primas de Seguros y Fianzas		3,232,385.50	
Depreciaciones y Amortizaciones		42,621,615.63	
Papelería, Útiles y Suministros		3,421,201.52	
Gastos Varios		131,856,536.48	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			575,800,067.71
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			75,268,663.45
<b>PRODUCTOS</b>		87,457,660.70	
Salvamentos y Recuperaciones	24,581,518.90		
Productos Extraordinarios	62,876,141.80		
<b>GASTOS</b>		12,188,997.25	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	2,183,325.44		
Gastos Extraordinarios	10,005,671.81		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			1,996,930.99
Productos de Ejercicios Anteriores		22,147,305.40	
Gastos de Ejercicios Anteriores		20,150,374.41	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			653,065,662.15
Impuesto sobre la Renta			86,902,190.72
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			566,163,471.43
<b>(-) INTERÉS MINORITARIO</b>			
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>			566,163,471.43

Guatemala, 09 de junio de 2023

  
Luis Antonio Rodríguez Aldana  
CONTADOR

  
Juan Carlos Hernández Yaj  
AUDITOR

  
Mario Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

  
Enrique Antonio José Rodríguez Mahr  
GERENTE GENERAL

La totalidad de notas que acompañan los estados financieros se encuentran disponibles en la página [www.gtc.com.gt](http://www.gtc.com.gt)